MOÇÃO Nº 016/2011,  de 31 de agosto de 2011

AUTORIA: Vereador Hélio Mendonça

“Congratula Dr. Daniel da Silva Ulhôa”

A  Câmara  Municipal  de  Manhumirim/MG,  através  do  vereador

abaixo-assinado,  fundamentado  no  artigo  236  do  Regimento  Interno  desta  egrégia  Casa

Legislativa, apresenta a seguinte moção:

Art.  1º.  Congratula  o  Exmo.  Sr.  Juiz,  Dr.  Daniel  da  Silva  Ulhôa,  em

reconhecimento dos trabalhos realizados na Comarca de Manhumirim.

Art. 2º.  Esta moção entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Manhumirim, 31 de agosto de 2011.

____________________
Helinho Mendonça

Vereador

JUSTIFICATIVAS

Pelo  empenho  em  diversos  trabalhos  sociais  no  município  de  Manhumirim,

apoiando  e  trabalhando  em  conjunto  com  as  diretorias  para  a  consolidação  destas

instituições, como: APAE, AMAR, APAC, Patronato Agrícola, Creches (todas), Asilo,

entre outras.

HISTÓRICO

DR. DANIEL DA SILVA ULHOA, nasceu em Viçosa, MG, em 23 de setembro de
1973,  casado  com  Ernestina  Camilo  Barbosa  e  pai  de  três  filhos,  Caio,  Luisa  e
Isabela.

Barachel em Direito, formado pela Faculdade de Direito da Universidade Federal de
Minas Gerais, em dezembro de 1997.

Antes de ser Juiz exerceu os seguintes cargos: Técnico da Receita Federal de 1995 a
2000, e procurador da Fazenda Nacional de 2000 a 2005.

Ingressou  na  magistratura  no  ano  de  2005.  Trabalhou  nos  Juizados  Especiais  de
Belo Horizonte, Vespasiano e Contagem.

Foi  promovido  para  a  Comarca  de  Manhumirim  e  tomou  posse  na  2ª  Vara  desta
Comarca em 08 de outubro de 2007.

Em Manhumirim, o Dr. Daniel como Juiz dedicado e interativo com a comunidade,
desempenhou  seus  trabalhos  dando  assistência  a  toda  pessoa  e  seguimento  social,
buscando sempre solucionar e atender as necessidades a ele apresentadas.

Reativou  a  APAC  de  Manhumirim  em  2008,  ajudando-a  na  aquisição  do  terreno
para a edificação de sua sede.

Apoiou  o  CONSEP na  aquisição  de  verbas  para  a  reforma  da  cadeia  pública  e  de
trabalhos preventivos de segurança pública.

Criou o Conselho da Comunidade da Comarca.

Apoiou  a  AMAR  com  recursos  para  a  construção  da  sede  da  comunidade
terapêutica.

Auxiliou os trabalhos da APAE, Asilo, Creches e Patronato Agrícola.

E  promoveu  a  divulgação  das  atividades  da  APAC  nas  cidades  que  compõem  a
Comarca.

Em  31  de  agosto  de  2011  o  Dr.  Daniel  Ulhoa  foi  promovido  Juiz  de  Direito  da
Unidade Jurisdicional do Juizado de Timóteo.